
1915. Székesfehérvár, ^ Q x x il .  év<o»yamT212. szám. Péntek, szeptember 17.

' <traK
H elyben: I

1 hóra .1 K. |  T hóra 1-50 K.
j évié 3 K. j {  évre 4‘50 >'

évre 6 K. ! £ evre 9 K.
1 évre* 12 K. i 1 .ívr,« :s  K

Vidéken

szerkesztő es laptuíajdono*.
atjsajzs&xzgm xrmmmer.
üarar.yuy Lajoi

Megjelenik minden hétköznap este 
8 orakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Özem ’stván-ter I 
, r_ ar -

Egyes szám: 4 fillér. 
Hirdetés díjszabás szerint.

A mi k ö zn é p ü n k
az a bőséges, gazdag forrás, 
amelyből erőt kell mentenünk 
az uj Magyarország megalko
tására. A háború után, ha 
beállnak a remélt átalakulások, 

-széleskörű feladatok fognak 
várni gazdasági és szellemi 
életünkre és az egész or
szágra, amely munkára a mi 
mai középosztályunk már alig 
lesz elégséges.

A munka vezetésénél gon
doskodnunk kell tehát arról, 
hogy a középosztály mentői 
jobban gyarapodjék értékes 
elemekkel. Gyorsan ez nem 
megy. Egyes nemzeteknél az 
ilyen átalakulások századokig 
is eltartanak, a magyar nemzet
nél azonban az ilyen átalaku
lás sokkal gyorsabban megy. 
Gondoljunk csak a hatva

nas évek óta elért fejlődésre, 
amely még jobban buzdíthat 
bennünket arra, hogy a most 
küszöbön álló átalakulást elő
segítsük s a kisgazda-osztály 
gyarapodását s értékes elemei
nek a természetes kiválás ut
ján való emelkedését teljes 
erőnkkel támogassuk.

Tudjuk, hogy mit jelent a 
nincstelen embernek, midőn az 
első talpalatnyi földhöz juttat
ják, az első instrukciót ren
delkezésére bocsátják, - midőn 
megtanítják, hogy nem szabad 
adósságot csinálnia, hanem 
józanul kell élni a hitel kétélű 

• fegyverével, szóval midőn gaz
daságilag gondoskodva róla, 
fokról-fokra, mind. magasabbra 
és magasabbra viszik a boldo
gulás utján. Elsőrendű felada
tunk tehát a kisgazda-osztály 
haladását táhio'gotni s e támo
gatással a kisemberek közül a 
legtehetségesebbek, legéletreva- 
lóbbak némzedékről-nemzedék- 
re feljebb emelkednek a maga
sabb társadalmi rétegekbe.

Ezt előmozdítani nemzeti 
kötelességünk. Kötelességünk 
gazdaságilag iskolázni a népet, 
hivatásunk szervezett együtt
működésre tanítani, mert ma 
p b a  a lángész, hiába a ké
t s é g ,  a szorgalom, ha egye
d i, szétszóródottan áll a világ- 
fcrgatagában. Minden irányban 
a_ szervezettség, a fegyelme

zettség győz, melyben aláren- 
deli magát mindenki a közös' 
Tíagy érdekeknek. Hogy ez a
munka nem lehet hiábavaló 
munka, azt mutatja a Német
birodalom példája.

Csak akarni kell, dolgozni 
kell s rövid idő alatt mi is 
előállhatuiüToIyin eredmények
kel, amelyek a német polgárt, a 
német nemzetet már hosszú 
évtizedek óta boldogítják.

Grünfeld Jakabnál.
Mindenki tudja, hogy Grün

feld Jak tö  városunk köztiszte
letben álló polgára a minap 
kétszázezer koronát tett le a 
város és. a vármegye javára, 
hogy annak kamataiból 15 óven 
át olyan 30 árvagyermeket ne
veljenek, akik a mostani világ
háború által vesztették el édes
atyjukat. Az alapítvány jóleső 
érzéssel töltötte el a város és 
a vármegye közönségét s az az 
osztatlan tisztelet, amely a ne- 
meslelkü jótevő személyét ed
dig is környékezte, csak m é
lyebb és általánosabb le tt A 
város közönsége azonban még 
egyébként is ki akarta fejezni 
háláját és köszönetét a nagy 
jótevő iránt A legutóbbi köz
gyűlés jegyzőkönyvének azt a 
részét, amely a város közönsé
gének hivatalos tiszteletet nyil
vánítja, igen szép és művészi 
kiállítású ir sba foglalva, kül- 
döttségileg vitte el Grünfeld 
JakabhozTA küldöttségben részt- 
vettek Sáára Gyula dr. polgár- 
mester vezetése alatt Dieballa 
György, Nagy Ignác, Tóth Ar- 
tu:1, Kerekes La;os dr., Polczer 
Péter.- Námessy János, Kiste
leki Károly .dr., Kisteleky Ist
ván, Bilkei Ferenc, Pető Miksa, 
Kari István, Pollák Henrik, 
Lits Ferenc stb.

Saára Gyula polgármester ékes 
szavakkal tolmácsolta azt a mély 
hálát és szeretetet, amely a város 
közönségének lelkét Grünfeld 
Jakab iránt eltölti s mindnyá
junk rokonszenveről biztosította; 
biztosította arról' is, hogy ez a 
hála a jövendő kor lelket is át 
fogja hatni.

Grünfeld Jákab egész egyé
nisége benne volt válaszában. 
Ez a ma dúsgazdag ember, 
a többszörös milliomos, aki 
azonban páratlan szorgalmával, 
becsületességével gyűjtötte össze 
óriási vagyonát, most is az, aki 
volt ezelőtt sok-sok esztendővel. 
Szerény, egyszerű, nyiltlelkü, a 
kinek a szive beszél, amikor az 
ajka szóra nyílik. Jól esett neki 
a város közönségének szeretete, 
— mondotta — mert hiszen ő 
is szerette ezt a várost, amely
nek levegőjét kiskora óta szívja. 
Nem hivalkodott soha, még 
kevésbbé most, amikor a lelke 
azt érzi, hogy adósai vagyunk 
mindnyájan azoknak a katonák
nak, akik életüket a harctéren 
érettünk hozták áldozatuk A jó 
Isten sugalta a számára a gon
dolatot, hogy a katonák árvái
ról gondoskodjék. Ő dolgozott 
egész életében, azért dolgózott, 
hogy szerezzen, , azért szerzett, 
hogy másokkal jó t tegyen.. Nem 
jár négy lovon, nem tart drága

r  i i .

Az orosz harctéri helyzet.
Az orosz front helyzete vál

tozatlanul válságos. Északon 
Vilna körül Hindenburg tábor
nagy seregei szorongatják az 
oroszt, délkeleten W olhiniában 
mi mérünk rájuk megszakítás 
nélkül vereséget, úgy hogy az 
orosz kormány már gondos
kodni kezd magának Kievnek, 
az ukrajnai föld fővárosának 
kiürítéséről. W olhyniai akci
ónkkal parallel megállították-az 
oroszok keletgaliciai ellenoffen- 
ziváját, úgy hogy az oroszok 
sehol és semmi helyen ered
ményre nem hivatkozhatnak.

Az entente és Bulgária.
A balkáni helyzet kulcsa^ az 

újabban megindult rom án-bol
gár tárgyalás. Ettől a tárgyalás
tól sok függ. Ha a két ország 
megegyezik egymással, akkor 
rajtuk keresztül tulajdonképpen 
a középhatalmak és az entente. 
jutnak egyensúlyba a Balkánon. 
Ha nem egyeznek meg egymás
sal, akkor nem lehetetlen, hogy 
a mostani nagy konflagráció 
területén és érdekeltségben ki
szélesedik. Az entente hallatlan 
módon igyekezik Bulgáriát ter
rorizálni, de eddig minden 
eredmény nélkül, sőt Bulgária 
ma már egészen nyíltan vallja' 
a középhatalmakkal és az otto- 
mán birodalommal való barát
ságát. Szerbia máris erősiti a 
bolgár határt, Bulgária és Szer
bia között az ellentétek m ind
inkább fokozódnak, ami szintén 
azt jelenti, hogy Bulgária híven 
kitart az irántunk való barátság 
politikájában.

Újabb események.
A bess^arábiai határoü csapa

taink egy orosz támadást vertek 
vissza.

A Dnyeszter mellett és Bucac-

tól keletre lévő hadállásaikon 
osönd volt.

Galíciai és volhyniai harcvo
nalunk minden többi részén újra 
nehéz, az ellenség számára 
eredménytelen harc felődött ki.

Keleti harctér.
H indenburg tábornagy hadse

regcsoportja a Dünaburgtól nyu
gatra a hídfőnél harcol.

Solo’rinál (Dünaburgtól dél
nyugatra) ellenséges lovasságot 
visszavertünk.

Az olasz háború.
A tiroli határvidéken á szo

kásos tüzérségi harc  tegnap is 
tartott.

A karinlhiai határon a tüzér
ségi harc égyes pontokon na
gyon megélénkült. A Ladinut- 
szorostól keletre csapataink tá
madtak és elfoglalták a Finder- 
dig-Kogelen és e határhegytől 
délkeletre levő hegygerincen 
levő ellenséges hadállásokat.

A pápa eredményes 
£ közbenjárása.

Az Osservatore Romano közli 
a vatikáni államtitkár jegyzékét, 
mely szerint a Szentszék előkelő 
francia katholikusok kérelmére 
lépéseket tett a német kormány
n á l hogy a Németország részé
ről a neuenkircheni mocsárvi- 
dókre internált francia foglyok 
sorsán könnyítsenek. A német 
kormány a foglyoknak ide való 
internálásátmegtorlásképpen cse
lekedte azokkal a német hadi
foglyokkal való bánásmód miatt, 
a kiket Dahomeyben lázzal fer
tőzött vidékre vittek. A vatikáni 
jegyzék örömmel konstatálja, 
hogy a francia kormány a né
met hadifoglyokat Észak-Afriká
nak egészséges vidékeire vitette 
és -iiogy a német kormány a 
neuenkircheni koncentrációs tá
borokat föloszlatta. A német 
korm ány a Szentszéknek köz
benjárásáért a legőszintóbb kö
szönetét fejezte ki. A turini 
Stámpa megjegyzi, hogy ennek 
az esetnek mint precedensnek a 
jövőre nézve rendkívül nagy a 
fontossága.

Egyes szám ara 4 fillér.
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lakást, hanem iparkodik letö
rölni mások halló könnyeit.

Ez az ő életelve, amely ed
dig eltöltötte a lelkét s ez a te
vékeny szeretet megtalálja majd 
ezután is az útját Szókesfehér 
vár közönségéhez. *

A küldöttség minden , tagja 
mély meghatottsággal érezte, 
hogy egy tevékeny és Istenál
dott élet alkonyán szépségesebb 
programmot senki sem adhatna. 
Megéljenezték a nemeslelkü em
berbarátot és'kívánták, hogy a 
Jó ífinberek örömére még soká 

• élteáse az Úristen. Aztán elhagy
ták az Ízlésesen egyszerű, há- 
romszobás lakást, ahol egy 
többszörös milliomosnak azok 
a legszebb és legbóldogabb per
cei, amikor szenvedő ember
társaival jót tesz.

A Vöröskereszt 
népünnepélye-

^YTörösbereszt egylet kimuta
tása a f. évi augusztus hó 20-án 
tartott állatvásár és népünnepély 
eredményéről.

Az állatvásár és népünnepély 
pénztári bizottsága f. hó 11-én 
tartotta meg utolsó ülését, mely 
alkalommal Ármos Jenő, Csikós 
Andor, Kálmán Sándor és S z i
lágyi Imre felkért számvizsgálók 
a számadásokat átvizsgálták, azo
kat teljesen rendben, a kiadási 
tételeket okmányokkal szabály 
szerűen igazolva találták.

" ~  & a, -------- r —
A zárszámadás szerint befolyt:

Adományok és felülfi-
tések: C 17976*14 K

Belépti jegyek 4023‘86
“^Xíi^tvásár 12527*— „

Treizka sátor 1402*69 „
Lacikonyha 670*53 „
Borozó . 711*14 „
Falatozó 617*19 „
Cukrászda 606*87 „
Frissítő 553*53 *
Halászcsárda 524*90 „ ]
Tombola tárgyakból 331*23 * !
Vöröskereszt sátor 314*22 „
Cukrászda belépőjegyei 228*30 „ l
Hasbeszélő 193*90 „ |
Sörből 275*18 „ -j
Pipák eladásából 126*— „

. Muzeum 100*24 „ ;
Cigányleányok 92*16 „ 1
Tányérozásból 76*08 „ !
Céllövészetből 70*74 „ i
Virágokból 64*92 „ |
Programeladás ^  28*50 „ !
Holdsátor .13*50 „ |
Gyérmekfelvonulás ^ 12*66 „ !
Drótkötélpálya 10*56 „ I
Paprika Jancsi 5*97 „ j
Pofozó _ 4,40 - !

i össszesen 41562*41 „ í
kiadás 5504*28 „ :
tiszta jövedelem 36058*13' „ !
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Ezen összeget a Fejérmegyei. Ta
karékpénztárban helyezték el.

— Bojtorjanhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

Képkiállitás á megye
házán.

* Szinte megütközik az ember 
rajta,- hogy ebben a pénzszükvi- 
lágban, amikor az emberek leg
többször az ennivaló után sóhaj
toznak s a nincsetlenség miatt 
eresztik bűnak a fejüket, még a 
múzsák is bekukucskálnak az ősi 
Álba falai közé. Szerényen,, alá
zatosan, 'szemüket lesütve kérde
zik : „

- - Kellünk-e ? Nem halt még 
ki az ideálja után, az örök szép 
után való vágy a lelkekből ? Ha 
dörög is az ágyú, ha csattog is a 
kard, azért mi nem halunk meg, 
sőt élni akarunk a szebb életért, 
a jövendőnek

És csak azt mondjuk: tessék 
őket ’ megtekinteni. Senkitől nem 
követelik, hogy egyetlenegyet is 
megvegyen közölök. A megtekin
tést minden bizonnyal megérik s 
mondhatom, hogy bárki is gyö
nyörködni fog bennük s ha ma
radt még valamiféle módon mű
vészetekre . áldozható pénze bár
kinek, vásároljon. Maradandó becsű 
értékkel gazdagítja otthonát s jót 
tesz azzal a művész emberrel is,, 
aki — valljuk meg a dolgot — a 
háború vérzivatarában küzd éret
tünk, itthonmaradt nem háborús
kodó kért.

Az általános első benyomásom 
a képkiállitásról, hogy ennyi érté
kes szép képet még bem hordtak 
össze Fehérváron. Nem mondom, 
hogy művészeink a legdrágább, a 
20 -50 ezer koronás képeiket 
küldték ide, annyi azonban igaz, 
hogy’ a legismertebb, legjobb és 
legnépszerűbb festők legcsinosabb 
alkotásaiból látunk egy nagy gyűj

teményt. Itt vannak pl. a Vastaghok 
oroszlánjaikkal, kakasaikkal, élet
képeikkel; Innocent gyönyörű női 
fejei megvesztegető bájossággal 
mosolyognak felénk.. Bachmann'öd 
nőm, szinte cizellált apróságai a 
művészetek egészen csodálatos szép
ségeivel lepnek meg. Pen telei Möl- ’ 
nár megyebeli földink gyönyörű 
virágai mint egyébkor, bizonyos 
most is akadnak vevőkre. Üjváry 
tájképei mint mindig, most is nagy- 
hatást keltenek. Neogrády pedig “ 
nagyszerű meglepetéssel áll eíót- 
tünk/Edciig a virágos' mező volt a 
szerelmese, amelyben egy-egy ked- 
vés női alak szaporította a*többi 
virág számát. Lement az Adriá'a 

, s a tengerpart bűvös-bájos képeit 
i vetette vászonra. Régi mohos vá- 
! rak, amelyeket a öéii táj pazar vi- 
I rágszinpompája tündérkertté vará- 
I zsol. Tessék megnézni azokat a 
1 mesésen egymás mellé állított 
! színárnyalatokat. Ez egy' egészen 
i külön, uj világ, a modern művé- 
j szetnek olyan magaslata, amelyet 
! a régieknél teljesen hiába kere- 
; sünk. Természetes, hogy talásko- 
i zunk régi jó ismerőseinkkel, Spányi 
1 tájképeivel, Kezdi Kovács László 

erdőrészleteivel, Berkes városi 
i képeivel, sőt Benczúrral és Lodz- 
| zal is.
■ Egyet azonban alig találunk s 
I talán ezt a kiállítás legnagyobb 

dicséretére kell elmondanom : nem 
| látjuk az ultramodern áramlatot.
| Vastagh Gyula, a kiállítás igazi 
I müizléssel biró rendezője megértet- 
’ te, hogy a romlatlan vidék el nem 
| nevelt Ízlése nem veszi be a kék 
: mezőket, a téglavörös ábrázatu 
; szendeségeket, a zöld eget s egyeb 
; lehetetlen technikájú ábrázolásokat.
I Nem ! a mi ízlésünk nem áporo- 

dott meg a szép kultuszában any-
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i „sereget Ura“  csatázik.
Irta : Hajós József.

(Folytatás.)

Mikor gondolkodva szemléljük 
a hadak utján vonuló Isten mű
ködését, érthetetlen munkája be
láthatatlan céljai úgy hatnak re
ánk, mint a csillagos ég magassá
gainak rejtelmes világa, mint . a 
mély tengerek élete és hullámtor- 
laszos vizmezői, mint az őserdők 
rejtelmes susogása és a megkö
vült ősi világok igézete.

Nem értjük egészen a tűzzel, 
viharral, elemek erőivel hadakozó 
„seregek Urának" terveit s kérd
jük : vájjon a „seregek Ura“ ugyan
az a „gondviselő" hatalom, akit 
az ember jó Istennek nevez és 
imádságában „Mi Atyánk-nak szó
lít?"

Kételyeink szétfoszlanak, ha 
meggondoljuk azt, hogy a véges 
emberi értelem nem láthatja át a 
Végtelen terveit. Hiszen a látható

világot is csak tökéletlenül ismer
hetjük meg, épen az emberi tu
dás korlátái, a megismerés szűk 
keretei miatt. A világegyetem 
egyes részeinek célját értelmünk 
sok esetben nem tudja belátni; 
nem tudjuk, hogy hova törekszik 
az egész világfolyamat. De vi
szont: észszerütlenség volt céltalan
nak mondani valamit csak azért, 
mert célját nem fedezi fel értel
münk.

Az Isteni gondviselés eszköze a 
halál is, bár most a harcmezőkön 
kalászok helyéit emberi életet 
arat-és sokszor ragályos betegsé
gek csiráit hinti az élők közé.

A háború borzalmait minden 
időben fokozták a ragályos be
tegségek. Különösen az elmúlt 
századokban, amig a fertőző be
tegségeket okozó baktériumok 
természetrajzának helyes ismere
tét nélkülözte az emberiség, egé
szen tehetetlenül állott a háborúk
kal együttjáró járványos „betegsé
gekkel szemben. Az ókorban és 
középkorban számos hadjáratot 
tett lehetetlenné a „seregek Ura" 
azáltal, hogy járványos betegsé
gekkel sújtotta a hadrakelt sere
geket. A XIX. század óta a régi

nagy járványok : a bélpoklosság | Sokat pusztított a himlő is. A 
és a pestis szörnyű szerepét, a j francia-porosz háborúban (1570-71) 
kolera, tífusz, vérhas. vérbaj és -i pl. 23,400 francia katona esett 
himlő vették át. Napjainkban az í himlőbe. Sok megbetegedést es 
orvostudományok csodálatos fej- ’ halálozást okozott a tífusz és a 
lettsége miatt a fellépő járványok

bár még sok áldozatot szed
nek — csak árnyékai ama nagy 
pusztításoknak, melyeket ama fer
tőző • betegségek terjedése régeb-, 
ben okozott.

A hadviselés történetének legsö
tétebb lapjai s legborzalmasabb 
eseményei a járványos betegségek 
által okozott tömeges halálozások.

A régebbi hadjáratokkal együtt
járó rém : a pestis vagy fekete 
halál pl. a zsidó asszír háború
ban (Kr. e. 7000.) 185 ezer em
bert ölt meg, A pestis a XIV. 
században az egész Földön vé- 
gigpusztitoth s elterjedve az akkor 
dúló háborúk révén: Európában 
26 millió ember halálát okozta. 
Hazánkban a tatárjáráskor tize
delte a népet a pestis. Ugyanilyen 
rémes pusztítást okozott a lepra, 
vagy bélpoklosság. Európában a 
XII. században dühöngött a bél
poklosság idején 19.000 poklos- 
kórház (leprosorium) működött a 
ragály enyhítésén.

vérhas
Az újabb idők háborús beteg

ségei közt legtöbb áldozatot kö
vetel a koiera, mely 1817-ben ős
hazájából Indiából hozzánk is el
jutott és hat szörnyű világjárványt 
okozott. A nemrég lezajlott Bal
kán-háborúban a bolgárok diadal
mas előnyomulása Csata!tilsánál 
váratlanul azért ért végett., mert a 
bolgár hadseregben hirtelen kiü
tött a kolera, mely egy hónap 
alatt a bolgár csapatokban 29 
ezer embert levert a lábáról.

A lapokban közölt adatokból 
tudjuk, hogy a mostani világhá
borúban a széleskörű higiénikus 
rendszabályok és óvintézkedések 
a katonákon alkalmazott védőol
tások dacára elég sok kolera eset 
fordul elő. Például e hó 9-én kö
zölték a lapok, hogy az alpesi 
olasz vadász-ezredeket a kojera va
lósággal megtizedelte. De ezek a 
megbetegedési számok maximáli
saknak mondhatók a régebbi há
borús járványok szörnyű pusztitá-

_______________I I, • • « „ V ............ , •••>.* - • * > Vrt- : - 'S0VEIÍJÍPTQ yászoaáruliaza. Barátok épülete.
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„vi-a, hogy bevegyük a színek 
hatásra vadászó perverz irányait, 
hiem' Mr a-müzészetben a szépet 
keressük s ha lakásunk fölékesi- 
L  kívánjuk, nem akarjuk ott 
átni a durvaság, a visszataszító,
' nyakatekert, fejjel lefelé járó vi
lágot hanem azt, ami fölüdit, ami 
a lelkünket nemesebbé teszi.

Ezért köszöntjük szeretettel Vas-, j 
tagh György kiállítását és szívesen j 
fölhívjuk rá a jóizlésü és művészi 
Gyönyörűségeket kereső közönség 
Ügyeimét. Bükéi Ferenc.

— 1915. szeptember 17.

Hindenburg-hosök.
Csonka Károly 69-ik gyalog 

ezredbeli szakaszvezetö derék rá 
lermett altiszt volt, akim inden- 
kor, amikor csak bátorságra 
volt szükség, megmutatta, hogy 
talpig férfi. Ezrede egyes ré 
szeinek rohamtámadását az oro
szok ki védték. Ezeknek a csa- 
patrószeknek gyilkos tűzben 
való visszavonulásakor Csonka 
hango9 kiáltást hallott. Hátrafor
dulva, százada négy legényét 
nyolc fiz orosszal való szörnyű 
kózíharcba keveredve pillantotta 
meg. Gyors eltökóléssel vissza
vetett, vele ment még két köz
baka, Vörös János és Móricz 
József is. Nehéz küzdelem tá
madt, amelyben ember ember 
ellen harcolt. A mi jó bakáink 
alaposan dolgoztak a puska- 
ággyal, négy ellenséges katonát 
leteritettek, hármat foglyul ej • 
tették, ezután sikerült kivágniok 
magukat a rettenetes helyzet- 
Ml. Csonkát az 1. oszt. ezüst 
vitózségi éremmel tüntették ki.

Schöli Ignác 69-ik gyalogez
redbeli szakaszvezetőt 1915 
március 7-én az egyik támadás 
alkalmával Piaski magaslatára 
küldték ki hírszerző járőrnek 
Kaiser Antal, Szajkó István és

saiban meghaltak számához ará- 
nyitva.

Nagy megnyugvásunkra szolgál 
az a tény, hogy a hadseregben 
nagy gonddal, nagy szaktudással 
a lehetőségig védekeznek a fer
tőző- s egyéb betegségek ellen. 
A hadseregnek képzett bakterioló
gusok állnak rendelkezésre, kik 
jól felszerelt tábori laboratóriu
mok segítségével a vonuló sereg 
utján a kutak tisztaságát ellenőr
zik, a legénységet észszerű védeke
zésre oktatják. A fertőző beteg
ségbe esett katonákat elkülönítik, 
Járványkórkázakban ápolják. A tá
bori mozgókonyhák nemcsak táp
lálékot szolgáltatnak, hanem a fer
tőző baktériumoktól mentes űditő- 
falokat, teát kávét készítenek a 
táborozó katonák számára. Igen 
sok emberéletet ment meg igy a
*orai haláltól ugyanaz az emberi 
j-rtelem, mely másrészt gyilkoló 
hadigépeket alkot és mérnöki prob
lémává tes2i a modern háborút.

A seregek Urának erejét azon
ban igy sem csökkentheti az em
beri tudás. Mert hiszen a had.se- 

kiléphetnék olyan kedve
d e n  körülmények, melyek az 
°rv°sok munkáját megnehezítik 
L  t elcezés eredményét gyengi- 
m . így aztán a fertőző betegse- 
jp. tulerős mértékben való járvá- 
y°s terjedése napjainkban is 

megakadályozhatja a . hadmüvele- 
« e*tet és a hadvezérek legszebb 

terveit níegvalósíthatat- tehetik. ^
(Véga köv.);

& •
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Magyar György V ik  tábori szá
zadbeli közbakákkal. E lőre me
net nagyobb ellenséges csapat 
ütött rajtuk s fogságra vetette 
őket. Szajkó és Magyar köny- 
nyebben\meg~i& sebesültek. A 
foglyokat két ellenséges gyalo
gos őrizte. Scholl szakaszvezető 
megbeszélte embereivel a szö
kés módját és adott jelre fegy- 
vertelensógük dacára őreikre 
vetették magukat, legyőzték 
őket s az éj leple alatt sok ve- 
sződség után jó jelentésekkel 
értek alosztályukhoz vissza. 
A derék szakaszvezető az 1. 
oszt. ezüst vitézsógi érmet kapta.
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— Katonai kitüntetések. Ver- 
dán Henrik 35. gyalogezredbeli 
Buss Oszkár 35. gyalogezred--, 
béli hadnagy, Klímát Győző fő
hadnagy, Vidor Ernő 69. gya
logezredbeli tartalékos főhad
nagy, Lovas József 69. gyalog
ezredbeli taríalékos hadnagy 
a signum laudiszt kapták az el
lenség előtt tanúsított vitéz m a
gatartásukért.

— A város lisztje. Végre meg
szűnik a hallatlan lisztmizeria, s lesz 
kenyerünk. A város mindent elkö
vetett, hogy a bajt azonnal orvosolja, 
s hogy eddig ilyen fennakadások 
voltak, nem rajta múlott. Amint a 
Haditermériy ' Részvénytársasággal 
egyezkedett, mindjárt lett liszt, s 
nem voltak szállítást, meg miegy
más . akadályok. 1Ö vaggon már 
megérkezett, 10 vaggonnal ped:g 
útban van. A Haditermény Rész 
vénytársaság még 60 vaggonnal fog 
szállítani, 150 vaggonnal pedig a 
város már előbb lefoglalt* így a 
tavaszig el leszünk lárva a szük
séges lisztmennyiséggel.

— Vértes vitéz szobra. A 
vértes vitéz szoborba állandóan 
folyik a szögbeverós s mint 
örvendetes tényként említjük 
meg, hogy a faluk népe is kö
telességének tartja ezen áldozat- 
készséget. Fejér vármegye köz
ségei, mint az összes hadijóté
konyságban, úgy ebben is jó 
példával járnak elő.

— Állatorvosi kinevezés. Gold- 
sehmied' Mihály 10. huszárezredbeli 
főállatorvost törzsállatorvossá ne
vezték k i.'

— Székesfehérvár hadiadáfizetői. 
Székesfehérvárott a következők fi
zetnék hadiadót: Auspitz Viktor 
bérlő 1420, Akots János malomiul. 
730, Basch Adolf bérlő, kát. száll. 
6250, Bernstein Sámuel épit. váll. 
1720, Deutsch Alac ár fakereskedő 
1050, Elek Gyula bankigazg. 149, 
Fejes Bertalan lakatos, kútfúró —, 
Felmayer gyár 3120, Grosz Bernét 
keresk. 730, Grünteld Jakab föld- 
bírt. 6250, Haas Lajos kávés 970, 
Havas Géza nagytőzsdós 7-, Hercog 
Sándor vendéglős 1050, Horthy Ist- 
vánnó földbirt. 530, Illés Kájoly 
keresk. —, Kaltenecker Márton bank
igazg. 339 39, Kari Istváu keresk. 
1620, Káldor Dávid épit. váll. 1220, 
Knazovitzky Béla keresk. 810, Kohn 
Adolf keresk. 1050, Kovács Antal 
gabonaker. 730, Kovács Ferenc bőt?- 
gyáros 730, Kién Ignác keresk. 970, 
Langráí Lajos keresk,‘8 IQ, dr; LŐvy 
Károly ügyvéd 730. ifj. Lővinger 
Mór ügynök; 810, MarfóháUv KajóS

hentes 730,lááté Ferenc mészáros 
73Q, Pető Miksá keresk. 810, Pfinn 
István bankigazg., temetk. váll| 521, 
Pick József magánzó —, Pick Miksa 
bérlő BIO, Pick Dezső mágánzó —, 
Pollák Henrik* * ügynök 730, Práger 
Fülöp bérlő 730, dr. Prohászka Ot
tokár püspök 810, Reich v Alfréd 
bérlő 970, Reich Miklós bérlő‘730, 
Rosenzvvaig László bérlő 970, özv. 
Say Istvánné magánzó 1220, Schle- 
singer Sándor bérlő 890, Schwartz 
Adolf vegyész 90‘80, Sieiner Béla 
fuvaros 810, dr. Steiner Jákó ügy
véd —, dr. Szabady József ügyvéd, 
Tosch Károly szállodás 730, Wiener 
Ármin keresk. 730, Weisz Miksa 
bőrgy. gabonaker. 1320, Wolf Jó
zsef földbirt. 1130, Boros Sándor 
sertéshizlaló 730. Marschall Nándor 
hentes 730. Sági Gyula keresk. 730. 
Sahwartz Soma keresk. 730, dr. 
Huszár Adolf orvos 730, dr. Pataki 
Ármin orvos 730, Pisky László ma
gánzó 730, Lebovits Emil óp. váll. 
730, Genyős József hentes 730. az. 

— Katonák szabadsagolasa K.
az őszi gazdasági munkákra. Az 
aratási munkálatokra kiadott rende- ' 
let szerint f ng ?délyeze!tszabadságok- 
hoz'hasonló in a legénységet az ez 
év folyamai még teljesítendő követ
kező mezőgazdasági munkákra is 
szabadságolják. Őszi szántásra és 
vetésre, talajelőkészitésre a tavaszi 
vetésekhez ; kukorica , burgonya-, 
cukorrépa és dohányszedésre, szü • 
re're; len- és kenderkikészitésre.
A legénység két hétig terjedhető 
időre szabadságolható. Félreértések 
kikerülése végett hangoztatja a ren
delet, hogy csak a harctér mögött 
állomásozó póttesteknél, intézetek
nél és különböző alakulatoknál 
szolgáló legénység fog a katon i 
kiképzéshez és a menetzászlóaljak 
készenlétbe helyezéséhez fűződő 
hadműveleti érdekek figyelembevé
telével szabadságoltatni. A szabad
ságot az illető egyének által kihal- 
gatáson személyesen előterjesztett 
kérelemre, minden kérvenyezés és 
községi bizonyítvány bemutatása 

: nélkül, engedélyezik. Azok, akik 
; tétlenségben vagy korcsmázással töl

tik el az engedélyezett szabadsá
got, a csendőrség igénybevételével 
póttesteikhez azonnal visszaszállit- 
tatnak.

— A Szt. György kórház betegfor
galma. A Szent György közkórház 
az előző hónapról maradt 286 és 
az augusztusban fölvett 293 beteg
gel együtt 579 egyénnek nyújtott 
bajában, segítést. Ezek közül meg
gyógyult 227, javult 53, gyogyu- 
latlanul távozott 1, meghalt 29, az 
ápolási napok ’ száma 8947 volt. 
Szeptember 1-én. a beteglótszám 269.

— A maximális gabona árak a 
jövő aratásig nem változnak. Éppen 
úgy mint minálunk, Ausztráliában 
is elterjed az az álhir, hogy a 
kormány a gabonanemükre megál
lapított maximális árakat fel fogja 
emelni. Erre a híresztelésre ott is 
kezdték a gazdák visszatartani az 
eladásra szánt gabonakészleteiket, 
mert abban reménykedtek, hogy 
később magasabb árat fognak 
kapni az áruikért. Szóval ugyanő 
lyaö zavaTó tünetek mutatkoznak 
a gabonaforgalomban, mint nálunk. 
Mihelyt az osztrák kormány tudo
mást szerzett a gabonaforgalomban 
mutatkozó zavarokról, Azonnal ^ki
adott egy félhivatalos figyel niez- 
tetést a gazdákűak, hogy ia^abona- 
Arak megváltoztatására me te szá- 
mitsaiíakj mert a maximális Arák 
az l916. évi aratásig VAHtóatlanhl 
fömaáhkdtHüc.-* -4hw
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— A Kath. Sajtóegyesület va
gyoni helyzete. Az egyesület va
gyona készpénzben és értékparirok- 
ban az 1915. év március 31-én 
342,923 korona 14 fillért tett ki.
Az elmúlt egyesülétr_észtendőben • 
az egyesület összes elkölthető be
vétele, hozzászámítva az előző év- 7' 
ről áthozott 5471 korona 21 fillér- 
nyi felesleget, 73,600 korona volt, 
mély összeggel szemben az egye
sületnek, ez évben 63,133. koronát 
tettek ki a kiadásai s igv* az évi 
mérleg ezidén 10,468 korona feles
leget mutat. A 63>v133 .korona ki
adásból lapok segélyezésére 46,651 
korona 55 fillért folyósított az egye
sület. A sajtóalapra ugyanakkor 
71,478  ̂ korona 53 fillér folyt;be, 
amely összegből 70,209 korona 48 
fillér néhai tornai Kováts Imre volt 
alistáli plébános hagyatéka. Ez az 
összeg szabályszerűen tőkésitetett 
és az igazgatótanács legutóbbi ülé
sének határozatából 6&OS zárolt 
hadikölcsön-kötvényekben helyez
tetett el.

— Mezőgazdasági termények szál
lítási igazolványa. A m. kir. mi
nisztérium a búza és némely más 
cikk vasúton, hajón vagy gépkocsin 
történő szállításához szükséges iga
zolványok tárgyában kiadott rende
let hatályát kiterjesztette minden
nemű rostaaljra és trieurhulladékra 
csirkebuzára, tönkölyre, hántolt és 
hántolatlan kölesre, moharmagra, 
cirokmagra, darramagra, bükkönyre 
vadbórsőra, mindennemű lóhermagra 
és lucernamagra, kendermagra és 
egyéb olajos magvakra, mindennemű 
fü és egyéb magra. A jelen rende
letben felsorolt termények, vasúton, 
hajón, vagy gépkocsin történő 
szállításához szállítási igazolvány 
szükséges akár tisztán, akár egy
mással vagy bárminemű más ter
mékkel bármely arányban keverten 
hozatnak forgalomba. 1

—  A Székesfehérvári Hitel- 
szövetkezet Deák Ferenc-utca 
4. sz. alatti bérházában két 
utcai üzlethelyiség kiadó. Bő
vebb értesítés nyerhető Távirda- 
u. 6. sz, alatt.
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. — Hárcosok szabadsága. Vitéz 
csapataink már tizennegyedik hó
napja állanak harcban " a minden 
oldalról^ránk tört ellenséggel. Van
nak a küzdők között olyanok is, 
akiknek megadatott az, hogy a há
ború kezdetétől fogva szakadatlanul 
a fronton szolgálhatnak anélkül, 
hogy az ellenség golyója vagy 
valami betegség érte volna őket. 
A derék harcosokat akarja most 
jutalmazni az a hadseregfőparancs-^ 
noksági rendelkezés, amely szerint 
mindazok a legénységi állományú 
egyének, akik a háború- kezdete 
óta szakadatlanul a fronton szol
gálnak, 14 napi szabadságot -kap
nak. E szabadságot az arcvonalban 
küzdő csapatoknál a csapatparancs
nokok, aAhadtápcsapatoknál a had- 
sereg-hfldrápparancsnokság vagy -a 
hadtápcsóportparancsnokság enge
délyezi. Mivel pedig a tömeges sza
badságolás a csapatok harckészsé
gének rovására menne, a hadsereg 
főparancsnokság elrendelte azt is, 
hogy a legénység hazabocsátása 
csoportonkint történjék.

— Csalánt gyűjtenek a katonák.
Szüts Jenő alispán rendeletet adott 
ki Fejérmegye községei . elöljáró 
ságainak, amelyben közli, hogy a 
gyapolb;:hozatal csökkentésének el
lensúlyozására a cs. és kir, hadügy
minisztérium elrendelte, hogy a 
csalán növényt, amelynek szövedéke 
a gyapotot pótolja, mindenütt a le 
hetŐlegnagyobb mennyiségbe gyűjt
sék. Erről az elöljáróságokat azzsl 
értesíti az alispán, hogy hássanak 
oda, nehogy-a~ közönség a katoná
kat'a csalán gyűjtésben akadályozza 
sőt, inkább őket ezen munkájukba 
támogassa. Felhívja továbbá az 
elöljáróságot, arra is, hogy ameny- 
nyiben a község területén oly 
helyeket tud, melyeken a csalán 
nagy mennyiségben van, ezen he
lyeket közvetlenül a székesfehérvári 
katonai állomásparáncsn ökságnak 
jelentse be.

— 231 hajó hat hót alatt. Ennyi 
ellenséges hajót pusztítottak el az 
utoisó hat hét alatt a német búvár-/ 
hajók. Ebből angol hajó '147' pusz
tult el 172.434 tonna tartalommal. 
Anglia a blokád kezdete óta 479 
hajót 937.85 tonna tartalommal, a 
háború eleje óta pedig 609 hajót 
1,393.394 tonna tartalommal vesztett 
el, ami az egész britt kereskedelmi 
flotta kilenc százalékának felel meg. 
•A blokád legutóbbi hat hete alatt 
elpusztult még 84 hajó 107.603 
tonna tartalommal, amelyek francia 
olasz, orosz belga és más, semleges 
állambeli hajók voltak, melyekkel 
ezeknek az ellenséges és más sem
leges lobogó alatt közlekedő, de 
hadi dugárut szállító gőzösöknek 
száma kétszázhuszonnyo.'cra és 
hároraszázötvenhatezeröivenhét ton
natartalomra emelkedett. A blokád 
alatt tehát az utóbbiakkal együtt 
707 hajó 1,203.642 tonnatartalom
mal pusztult el. Az elpusztult 609 
mintegy -1,393,394 tonnatartalmu 
angol és 228 mintegy 356.057 
tonnatartalmu más lobogó alatt járó 
hajók értéke rakományaikkal együtt 
egész bátran hárommiliárd koronára 
tehető. A német tengeralattjárók, 
aknák és segédcirkálók ' tehát a 
végeredményben-—eddig mintegy 
837 hajót 1,749.451 tonnatartalom
mal pusztítottak el, illetve koboztak 
e1, a nyilt tengeren.. “

^JERMEGYEí NAJ ■L. 1915 szeptember 17.

-*■ A legtartalmasabb, legszebb 
és művészi képekkel ellátott szép- 
irodalmi heti folyóiratunk az Élei, 
Szerkesztőség : Budapest. I , Fehér
vári ut 15. sz.
...........
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körök cogiiac, felvágottak nagy ; Kollmann, János, Pék János
választékban: Pénteken balatoni 
siiliö és dunai ponty Gebauer 
Testvérek bodegájában. Tele
fon 340. ----------
wlUMEI kávébefrozatai
r  SZÉKE 3 FEHÉRVÁR
Jj ;: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

— A vöröskereszt egylet nép- 
ünnepségére : Állatokat adomá
nyoztakí Alap község, Alcsuti fő
hercegi urodalom, Aulik József, 
Aspit Vilmos és György, Bem Gyu- 
TánéTBiTkéTFerenc, BTeyer Jenő, 
Bodai Jánosné, Dréher Jenő, Du^ 
uapentele község, gr. Eszterházy 
László, gr. Eszterházy M. Móric, 
br. Fiáth Pál, Fischer Mátyás és 
Móric, Frank Gézáné, özv. Frál 
Józsefné, Füry János, Grünfeld 
Gáborné, Grünfeld Pál, Havas Pál, 
Höpfner Gyula, Hufnagel Ferencné, 
gr. Hunyady Károly, lnota község, 
Ivánka László, Juhász; Jenő, Juth 
István, gr. Károlyi József, Kégl 
Adus és Dezső, Kern Ferencné, 
Khaudt Antalné, dr. Kisteleky Ká
roly, Kocsis István, Kovács József, 
Kovács Lajos, Kovács Nagy Fe 
renc, Kőrmendy József, Kőszegi 
Gyula, Kövér Emilia, Lidold 
Györgyné, gr. Merán Jánosné, 
Mészáros Sándorné, özv. gr. Ná- 
dasdy Tamásné, Nagy Istvánné, 
Német Imre, N. N., N. N., gr. 
Pappenheim Szigfrid, Pátka köz
ség, Polgárdi község, Radics Jó
zsefné, Reich Alfréd, Sándorma- 
jori cselédség, Sárkeresztur község, 
Sárszentmihály . község, Sárszent- 
mihályi uradalom cselédsége, Schier 
József, Schuszter Nándor, br. Seny- 
nyey Béla, Seregélyes község, Sté- 
ger Andrásné, Szadb'attyán köz
ség, gr. Széchenyi Viktor, Sziber 
Sándor, Tácz község, br. Trauílen- 
berg Frigyes, Urhida község, Vi- 
czay József, Wagner Ferenc, Wert- 
héira Pál, gr. Zichy János, gr. 
Zichy ‘Rafael, gr. Zichy Aladár 
Zirczi apátság.

Adományok és feliilfizetések: 
Zsigmond Pálné, Lencsés Fe
rencné,. özv.. Bebessy Istvánné, Vi- 
niczai Gáspár, Polczer Györgyné, 
Bolehovszkyné, Czigermüller La
jos, Erdélyi Antap Jáhn Ferenc, 
Misson Nándor, László Vendel, 
Illés József, Fodorné, Fleischtnann 
Géza, 20—20 fillér;; Takács Jó
zsefné, Süveges Ferencné, Skoda 
József'30 30 fillér; Máhr. Gás
pár, Sziksz József, Sóder Béláné,

80-80  fillér; Fiát Józsefné, JKui- 
csár András, Jaki Gerelyné, ’TReit- 
mann D-ávid,Smelzer Jakab, Ehren- 
thal Ignác; Széitl Pál, Mélek Lász- 
lóné, Pintér Józsefné, Gallér ; Mag
dolna, Unger Imréné, Nath Vilmos, 
Pulha István, Risznyák Jánosné, 
Nabel Ferenc, Grünnfeldj N. Va- 
ger Károlyné, Vendégr András,, 
Mandelik N. F. J. Budai-ut 64. 
Polczer Ferenc, Brittig Ferenc, 
Cser Antalné, özv. Panglné, özv, 
Péczeli Dezsoné, Einhirn István, 
Verger Márton, Háden Ferenc, 
Polczer Ferencné, Ring Ferencné, 
Jungbluth Ferenc, Keő Istvánné, 
Liszi József, Szabó Pálné, Polczer 
TérénETI5öbaí- János, brzbruklter 
István, Horváth József, Fürst Ig
nác, Pischer Mihályné, özv. Stig- 
ler jánosné, Hufnagel Pál, Ein- 
himné, özv. Jeskó Istvánné, Jung- 
bluthné, Tundler József, Pemmer 
•Józsefné, Gabrovics Ferencné, 
Jungbluth Imréné, Pogács And
rásné, Érti Józsefné, Izsó József, 
Fülöp István, Zeibl János, Molnár 
Márton, Stróbl Károly, Hegedűs 
Ferenc, Vinc Mária, Müller Sán
dor, Fülöp Mihály, Viger Pál; 
Langmáhr Andrásné, Jungbluth 
Józsefné, Neistadí Manó, Nyikos 

! Mihály, Sbett Jánosné, Tóth Sán- 
• dómé, Kovács Károly. Noíicer 
| Ferenc, Mayer Béla, Botos Ist- 
; vánné, Kálóczi Jánosné, Szakái 
j Lajosné. Steiermann N., K. S.,
I Szeib István, Tanczer Lipót, Bucsi 

Imre, Kő Antalné, Beke József,
' Kumocsai János, Komlóssi Já- 
| r.osné, özv. Berregi Györgyné, 
í Pemmer József, Neu Dávid, Ba- 
j iog Istvánné, Király’ János, Töke 
! József, Tóth György, Rövid Jó- 
| zsef, cr. Gerber Károly, özv. 
j Süsz Simonné, Vinkelmanné, 

Bars Ferenc, Fehér Béla, Hazen- 
! fratz János, Knittelhoffer Ferenc, 
! özv. Süveges Józsefné, Izinger 

István, Bánri Ríván, Hollósi Tst- 
j ván, Hordi Lajosné, Hoffmann 
1 Péter, Bárány ayné, Jakab Nán 
. dorne, Vélsz Rudolf, özv. Knittel- 
; hoffer Ferencné, Péhakker András, 

Gyurkovícs Sándor, Engelhard 
! Ferenc, özv. Róth Mártonné- 1 -1 

korona; Kőszegi Gyula 1,K. 10 
fillér': Major Mihály, Kronhoifer 

; Mária, Singer Ignác, L20— L20 K.
1 . . olyt. köv.)

Q r? ..jV. - fLi K  H A S .
Az Apolló színház ma pénteken 

nem tart előadást,, annál szenzáci* 
s- , Atu r  . r„- ' d -a- , QSubb les;-: azonban, a szombathelő-

VncSTtShiVjuk a 
közönség ügyeimet.Trukkensiiz János, Hollenzér Jó

zsef, Kiiti Alajos, Dáncinger Fe
rencné, Pinke József, Jábor Já
nosné, Szekeres Ferencné, Fister 
György, Réthi Ferencné, - Vincz 
Józsefné, Hirschl Bertalan, Vurmz- 
ler Róza, Gabrovics Ferencné, 
Peresztegi N. Andrásné, özv. Kosa 
Jánosné, Jungluth Istvánné, Pap 
Ferenc, Novák József, özv. Kán
tor Istvánné, Schlamadinger Antal, 
Hollenzer József 40—40 fillér; 
Qsztermann Józsefné, Horváth Fe
renc, Langhmár Károlyné 50—50 
fillér; Rákos Ferencné, Baar Ká
roly, Szabó Andrásné, Máhr Já
nos,. özv. Palkovics József, Má- 
íics Ferencné, Holli Mihályné, 
Pap Istvánné, Slezák Károly, 60—60 
fillér; Krausz János, Bai József; 
Kövér Isivel 60-'60, fillér; Kuthi 
F.ülőp, Bérvanger N., Sönheim S.,

A G R U S
B Ú Z A P Á C

a VETŐMAG 
csávázásira kapható

fűszer és lisztkeres-

Ösz- es Rákcczy-u. sarok.
■V-tjJÍ- * ‘ '

Telefon 233- — Telefon 233.

Penteken é3 szombat .n,
szeptember 17 és l8-án:

-Életemet

5 felvonásos filmdráma.
Nagyszahás^ pótmüsorral.
Saját művészi zenekkar. ki- 
kiseret a legújabb klasszikus 

darabokkal.
Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

— Társadalmi.'mdománvos szem- 
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétezer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Haránszky- 
utca 20. szám.

Á P R O H IS D E T E S E K .
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 8Ö fillér. MindéAtovábbi sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel 'a  hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

£gy jogarban tevi tiszta káposz
táshordó kerestenk megvételre. Cira 
•a kiadóban..

Egy küiünbejaratu, bútorozott 
szoba kizaiói^g intelligens hóKy 

'vagy nagyobb lány részére kiadó. 
Cim « kiadóhivatalban.

Egy ügyes fiú tanulónüc felvéte
tik Noíitzer divatkereskedésében._

Sütő u. 13. sz. ház, jo karba®* 
hentes és mészáros üzlethez való 
teljes berendezéssel, szőilők, rétek 
szabadkézből eladók. Felvilágosítás
sal szolgál helyben özv. ifj. Mé
száros Ferencné, Sütő-utca h‘3̂ __ _

Á háborús ev gyönyörű emiene 
jelent meg az Apostol nyomda ki
adásában : egy kép, amely azt áb
rázolja, hogy a király és a nemzet 
felajánlják Magyarországot Jézus 
Szivének. A remek kép Rónainé es 
Horváthné Kossuth-utcai papirkeres* 
kedesének kirakatában látható s 
ugyanott 2 koronáért meĵ zerezhcjjO: 

Kétszobás modern lakás kiadó 
Széchenyi-utca 2. II. em., azonnal, 
vagy november Lrew____ ______

Keresek varrógépet és villany*
lámpákat kéz alatt, címet a kiadóD 
kérek. ___

Nv'oruta.az Egyházmegyei Könyvnyomda, Ssékesfebémzott.
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